3

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 42»
(МБОУ «Гимназия № 42»)

ПРИКАЗ
22 июля 2024 г.		          № 250-осн
г. Барнаул

О внесении изменений
в Положение о постановке
на внутриучрежденческий учет обучающихся МБОУ «Гимназия № 42»
и их семей и снятии с учета, утвержденного приказом от 29.08.2022 №191-осн

[bookmark: _GoBack]На основании протеста прокуратуры Железнодорожного района г. Барнаула
от 09.07.2024 № 02-01-2024 на Положение о постановке на внутриучрежденческий учет обучающихся МБОУ «Гимназия № 42» и их семей и снятии с учета, утвержденного приказом директора от 29.08.2022 №191-осн,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изложить пункт 3 Положения о постановке на внутриучрежденческий учет обучающихся МБОУ «Гимназия № 42» и их семей и снятии с учета, утвержденный приказом директора от 29.08.2022 №191-осн (далее – положение), в следующей редакции:
«3. Категории обучающихся и семей, подлежащих постановке на ВУУ
3.1. Категории обучающихся:
3.1.1. Находящиеся в социально опасном положении (далее – СОП) – обучающие, в отношении которых комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДНиЗП) принято решение о признании их находящимися
в СОП.
3.1.2. Нуждающиеся в особом внимании МБОУ «Гимназия № 42»:
3.1.2.1. Не посещающие или систематически пропускающие без уважительной причины учебные занятия (до 30% занятий в месяц, четверть, учебный год);
3.1.2.2. Неоднократно нарушившие устав МБОУ «Гимназия № 42» и Правила поведения обучающегося;
3.1.2.3. Не освоившие образовательной программы и имеющие академическую задолженность по одному или нескольким учебным предметам и условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности в установленные МБОУ «Гимназия № 42» сроки.
3.1.3. Причисляющие себя к неформальным объединениям и организациям антиобщественной направленности.
3.1.4. Состоящие на профилактическом учете в подразделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел (далее – ПДН ОВД).
3.1.5. Безнадзорные или беспризорные.
3.1.6. Занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством.
3.1.7. Содержащиеся в социально-реабилитационных центрах
для несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации.
3.1.8. Употребляющие наркотические средства или психотропные вещества
без назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества, алкогольную
и спиртосодержащую продукцию.
3.1.9. Совершившие правонарушение, повлекшее применение мер административной ответственности.
3.1.10. Совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого наступает административная ответственность.
3.1.11. Освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта
об амнистии или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер воспитательного воздействия.
3.1.12. Совершившие общественно опасное деяние и не подлежащие уголовной ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного
с психическим расстройством.
3.1.13. Обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений,
в отношении которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.
3.1.14. Условно-досрочно освобожденные от отбывания наказания, освобожденные от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием.
3.1.15. Которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка исполнения приговора.
3.1.16. Освобожденные из учреждений уголовно-исполнительной системы, вернувшиеся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима, совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи
и (или) реабилитации.
3.1.17. Осужденные за совершение преступления небольшой или средней тяжести и освобожденные судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия.
3.1.18. Осужденные условно, осужденные к обязательным работам, исправительным работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.
3.2. Категории семей обучающихся:
3.2.1. В отношении которых КДНиЗП принято решение о признании
их находящимися в СОП.
3.2.2. Имеющие несовершеннолетних детей, находящихся в СОП.
3.2.3. Состоящие на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.2.4. Не исполняющие обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию своих детей.
3.2.5. Не исполняющие обязанности по защите прав и интересов ребенка.
3.2.6. Злоупотребляющие спиртными напитками, наркотиками, иными психо-активными веществами.
3.2.7. Отрицательно влияющие на поведение несовершеннолетних, вовлекающие их в противоправные действия (преступления, бродяжничество, попрошайничество, проституцию, распространение и употребление наркотиков, спиртных напитков т.д.).
3.2.8. Допускающие в отношении детей жестокое обращение и различные формы насилия.
3.2.9. Создающие обстановку, которая негативно влияет на психологическое состояние ребенка и его самочувствие.
3.2.10. Ограниченные в родительских правах.
3.3. Постановка на ВУУ лиц, которые не указаны в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего положения, может осуществляться в случае необходимости предупреждения правонарушений либо для оказания социальной помощи и (или) реабилитации несовершеннолетних с согласия директора МБОУ «Гимназия № 42».
3.4. В случае первичного выявления обстоятельств, являющихся основаниями
для признания несовершеннолетних и их семей находящимися в СОП, устранение которых невозможно силами только МБОУ «Гимназия № 42», администрация
МБОУ «Гимназия № 42» незамедлительно направляет сигнал в КДНиЗП, органы системы профилактики согласно их компетенции.».
2. Секретарю учебной части Авиловой Н.Ю. ознакомить всех сотрудников МБОУ «Гимназия № 42» с изменениями, внесенными в Положение, в срок
до 02.09.2024.
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Логачевой О.В. организовать ознакомление, классным руководителям 1-11 классов ознакомить учащихся Гимназии и их родителей (законных представителей) с изменениями, внесенными в Положение, в срок до 08.09.2024.
4. Руководителю структурного подразделения Рыкшину А.Ю. разместить Положение на официальном сайте Гимназии в срок до 10.08.2024.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора гимназии 								      Т.Н. Бондарь